
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA 

 

 

 

 
 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

JUNHO/2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO E DIVULGAÇÃO NO SITE: 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

Emitido em: 07/2016 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

2 

 

Reitor 

EDUARDO ANTONIO MODENA 

 

Diretor-Geral 

Maurício Costa Carreira 

 

Gerente Administrativo 

Deocrésio Cleber dos Santos 

 

Gerente Educacional 

João Roberto Moro 

 

Coordenadora de Apoio à Direção 

Karin Rumiko Kagi 

 

Coordenador de Pesquisa e Inovação 

Luciano Bernardes de Paula 

 

Coordenador de Extensão 

Anteni de Sousa Belchior 

 

Coordenador de Tecnologia da Informação 

Vanderlei Benedito da Silva Filho 

 

Coordenador de Administração 

Anderson Caldas Cailleaux 

 

Coordenador de Almoxarifado, Patrimônio e Manutenção 

Henrique José Dorigo 

 

Coordenador de Finanças 

Eric Douglas Nakazawa 

 

Coordenadora de Gestão de Pessoas 

Ana Letícia Sucomine Carreira 

 

Coordenador de Apoio ao Ensino 

Luciana Franco Gayego 

 

Coordenadoria de Bibliotecas 

Fabiana Natalia Macedo de Camargo 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

3 

 

 

Coordenadora de Registros Escolares 

Camila Fátima dos Santos 

 

Coordenador Sociopedagógico 

Enzo Basílio Roberto 

 

Coordenador da área de Formação Geral 

Vitor Garcia 

 

Coordenador da área de Indústria 

Luiz Fernando Tibaldi Kurahassi 

 

Coordenador da área de Informática 

André Marcelo Panhan 

 

Coordenador do curso de Tecnologia em Análise e  

Desenvolvimento de Sistemas 

Wilson Vendramel 

 

Coordenador do curso de Tecnologia em Mecatrônica Industrial 

Alexandre Fonseca Jorge 

 

Coordenadora do curso de Licenciatura em Matemática 

Iracema Hiroko Iramina Arashiro 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

4 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

1. ATOS OFICIAIS .......................................................................................... 5 

1.1 PORTARIAS ................................................................................................. 5 

2. RELATÓRIOS ............................................................................................ 16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 

Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 

Lei nº 4.965/1966. 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

5 

 

PORTARIA Nº BRA.0055/2016, DE 06 DE JUNHO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE:  

 

- DESIGNAR a servidora Ana Mara Nogueira Monezzi, SIAPE 1814414, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituição da Coordenadora de Apoio ao Ensino (FG-1) do Câmpus 

Bragança Paulista, no período de 11/07 a 25/07/2016, por motivo de férias da titular. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0056/2016, DE 07 DE JUNHO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

- Art. 1º - DESIGNAR a servidora Alessandra Casimiro de Souza 

Matricaldi, SIAPE 1913649, a servidora Lucyene Pereira Pinto Infante, SIAPE 2790671, e 

o servidor Victor Hugo de Campos, SIAPE 2038977, como membros da Comissão de 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

6 

 

avaliação dos critérios para cotas aos candidatos com necessidade de comprovação de 

rendimentos dos processos seletivos para o 2º semestre de 2016.  

 

- Art. 2º - Esta portaria tem vigência a partir desta data até 01/09/2016. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0057/2016, DE 07 DE JUNHO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

  Art. 1.º - DESIGNAR os membros eleitos abaixo relacionados para 

constituírem a Comissão Própria de Avaliação do Campus Bragança Paulista, para um 

mandato de dois anos: 

 

I – Representantes docentes: 

André Luiz Maciel Leme (titular) 

Luana Ferrarotto (suplente) 

 

II – Representantes técnico-administrativos: 

Victor Oscar Martins Claro (titular) 

Leandro Piazzon Corrêa (suplente) 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

7 

 

III – Representante discente: 

Silvio Henrique Franco Biserra (titular) 

Gentil Moretto (suplente) 

 

IV – Representantes da comunidade externa: 

José Carlos Brizolla Júnior (titular) 

Juliana Theodoro da Silva Ribeiro (suplente) 

 

Art. 2.º – Esta portaria entra em vigor a partir desta data e revoga a Portaria 

nº 6.075, de 14.11.2014. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0058/2016, DE 07 DE JUNHO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, e o aditamento do contrato nº 04/2013, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor Tiago Minoru Taguchi (SIAPE 1817856), 

como fiscal titular, e o servidor Evanilton Marques de Lima (SIAPE 1669469), como fiscal 

substituto, para, nos termos do artigo 67 da Lei nº 8.666/93, exercer a fiscalização e 

acompanhamento do contrato abaixo relacionado: 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

8 

 

Contrato nº Empresa Objeto 

04/2013 
TELEFÔNICA 

BRASIL S.A 

Telefonia Fixo Comutado – STFC, na 

modalidade Longa Distância Nacional, 

subdividida em Intrarregional e Interregional. 

 

Art. 2º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar as 

irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e Convênios. 

 

Art.   3º -  Esta portaria entra tem vigência de 12.06.2016 a 16.07.2017, e 

revoga as Portarias nº 2.971, de 19.06.2013; nº BRA.0034/2015, de 24.06.2015; e nº 

BRA.0046/2016, de 04.05.2016. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA 0058/2016, DE 09 JUNHO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria IFSP nº 3.903, de 

04/11/2015, e tendo em vista o estabelecido na Lei nº 11.784/2008, na Portaria IFSP nº 

2.151 de 19/06/2015 e Formulário de Avaliação de Títulos, RESOLVE: 

 

CONCEDER aos servidores ocupantes do cargo de Professor do Ensino 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

9 

 

Básico, Técnico e Tecnológico do CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA, a 

RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO (RT), conforme segue: 

 

SIAPE Servidor: Titulação: A partir de: 

02315287 Luana Ferrarotto Mestre 06/06/2016 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0059/2016, DE 14 DE JUNHO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE:  

 

- DESIGNAR o servidor João Junior Marques de Lima, SIAPE 1897879, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituição da Coordenador de Finanças (FG-2) do Câmpus Bragança 

Paulista, no período de 04/07 a 21/07/2016, por motivo de férias da titular. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

10 

 

PORTARIA Nº BRA.0060/2016, DE 16 DE JUNHO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE:  

 

- DESIGNAR a servidora Jade Schevenin, SIAPE  2814353, ocupante do 

cargo de Administradora, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituição 

da Coordenador de Finanças (FG-2) do Câmpus Bragança Paulista, no período de 04/07 a 

18/07/2016, por motivo de férias da titular. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0061/2016, DE 21 DE JUNHO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE:  

 

- DESIGNAR a servidora  Mirtes Ione Ujikawa, SIAPE  1486837, ocupante 

do cargo de Psicóloga, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituição do 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

11 

 

Coordenador Sociopedagógico (FG-2) do Câmpus Bragança Paulista, no período de 

29/06/2016 a 08/07/2016, por motivo de férias do titular. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0062/2016, DE 24 DE JUNHO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º - ANULAR, por duplicidade, a Portaria nº BRA.0058/2016, de 

07.06.2016, que designava os servidores Tiago Minoru Taguchi (SIAPE 1817856) e 

Evanilton Marques de Lima (SIAPE 1669469), como fiscais do contrato abaixo 

relacionado: 

 

Contrato nº Empresa Objeto 

04/2013 
TELEFÔNICA 

BRASIL S.A 

Telefonia Fixo Comutado – STFC, na 

modalidade Longa Distância Nacional, 

subdividida em Intrarregional e Interregional. 

 

Art. 2º - Permanecem inalterados os termos da a Portaria nº 

BRA.0058/2016, de 09.06.2016, que concede Retribuição por Titulação à servidora Luana 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

12 

 

Ferrarotto (SIAPE 02315287), ocupantes do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico 

e Tecnológico do Câmpus Bragança Paulista. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0063/2016, DE 24 DE JUNHO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, o aditamento do contrato nº 04/2013 e a anulação da Portaria nº 

BRA.0058/2016, de 07.06.2016, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor Tiago Minoru Taguchi (SIAPE 1817856), 

como fiscal titular, e o servidor Evanilton Marques de Lima (SIAPE 1669469), como fiscal 

substituto, para, nos termos do artigo 67 da Lei nº 8.666/93, exercer a fiscalização e 

acompanhamento do contrato abaixo relacionado: 

 

Contrato nº Empresa Objeto 

04/2013 
TELEFÔNICA 

BRASIL S.A 

Telefonia Fixo Comutado – STFC, na 

modalidade Longa Distância Nacional, 

subdividida em Intrarregional e Interregional. 

 

Art. 2º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

13 

 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar as 

irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e Convênios. 

 

Art. 3º - CONVALIDAR todos os atos praticados pelos fiscais a partir de 

12.06.2016.    

 

Art. 4º -  REVOGAR as Portarias nº 2.971, de 19.06.2013; nº 

BRA.0034/2015, de 24.06.2015; e nº BRA.0046/2016, de 04.05.2016. 

 

Art. 5º -  Esta portaria tem vigência a partir desta data até 16.07.2017. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0064/2016, DE 29 DE JUNHO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015; no memorando nº 18/2016 – BRA-MAT, de 28.06.2016; e na Resolução nº 

833, de 19.03.2013, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência da primeira, constituir o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso de 

Licenciatura em Matemática, para um mandato de 3 anos: 

Iracema Hiroko Iramina Arashiro 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

14 

 

Daniel Tebaldi Santos 

Denis Rafael Nacbar 

Glauco Aparecido de Campos 

José Galhardo Leite de Moraes 

Marina Mitie Gishifu Osio 

Rodrigo Rafael Gomes 

 

Art. 5º -  Esta portaria tem vigência de 18.09.2016 a 17.09.2019. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0065/2016, DE 29 DE JUNHO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015; no memorando nº 19/2016 – BRA-MAT, de 28.06.2016; e na Instrução 

Normativa nº 02/PRE, de 26.03.2010, RESOLVE: 

 

Art. 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº BRA.0043/2015, de 

31.07.2015, substituindo os representantes discentes pelos abaixo relacionados, para o 

mandato de um ano: 

 Renan Porto Sanches – titular 

 Soraya Costa Soares – titular 

 André Rodrigo Marques – suplente 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

15 

 

 Tatiane Cristino da Costa – suplente  

 

Art. 2º -  Esta portaria tem vigência de 14.08.2016 a 13.08.2017. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0066/2016, DE 30 DE JUNHO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º - RETIFICAR a Portaria nº BRA.0060/2016, de 16.06.2016, nos 

seguintes termos: 

Onde se lê: “para substituição do Coordenador de Finanças (FG-2)”; 

Leia-se: “para substituição do Coordenador de Administração (FG-1)”. 

 

Art. 2º - Os demais termos permanecem inalterados. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

16 

 

RELATÓRIO 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

MAIO 1 13 

 


